[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЭРКЕШЕВСКОЕ»

 «МАРКОГУРТ»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03 августа 2020  года                                                                                         № 23а
Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика правонарушений в

муниципальном  образовании «Эркешевское»

на  2020-2022 годы»

              Руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения безопасности на территории  муниципального образования «Эркешевское»,  на основании Устава муниципального образования «Эркешевское», Администрация муниципального образования «Эркешевское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании  «Эркешевское»  на 2020-2022 годы».
2.Разместить (опубликовать) настоящее постановление в Интернет-сайте Балезинского района (www.balezino.udmurt.ru )  в разделе «сельские поселения - МО «Эркешевское».

3.   Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за  собой.

Глава муниципального

образования «Эркешевское»                                                           Т.В.Коняева
                                                                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

муниципального образования «Эркешевское»

                             от 03.08.2020 г. № 23

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Эркешевское»

на 2020 – 2022 годы»
	Полное Наименование
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Эркешевское»  на 2020 – 2022 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Эркешевское»

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение  безопасности  граждан  на территории  муниципального образования «Эркешевское»

	Задачи муниципальной программы
	1)снижение уровня преступности на территории муниципального образования «Эркешевское»;

2)активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи;
3)обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы;
4)профилактика алкоголизма;
5)работа по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых в общественных местах, и вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, организаций всех форм собственности, а также граждан и общественных объединений;

6) профилактика экстремизма и терроризма.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-Снижение количества зарегистрированных на территории поселения преступлений, в том числе в общественных местах и на улице;

-Снижение количества семей, находящихся в «группе риска» и социально опасном положении.

1. Анализ исходного состояния проблемы,

подлежащей решению на программной основе
Правовую основу муниципальной  программы профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Эркешевское»  на 2020 – 2022 годы (далее - Программа) составляют  Федеральные  законы от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» и от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об  основах системы профилактики  правонарушений в Российской Федерации».
Профилактика правонарушений остается одним из главных инструментов противодействия преступности. На территории поселения  имеют место правонарушения и преступления на улицах, в общественных местах. Вызывают особую тревогу преступления и правонарушения, совершённые  в социально  неблагополучных семьях, имеющих несовершеннолетних детей, по причине пьянства родителей.

В общем, характер преступности обусловлен в основном социальной нестабильностью во многих семьях, отсутствием материальных средств и возможностью трудоустроиться, асоциальный и порой паразитический образ жизни некоторых граждан, пьянство и т.д.

 При этом, одними усилиями правоохранительных органов данную проблему не решить. Принятие  муниципальной программы профилактики правонарушений повлечет за собой снижение количества правонарушений, улучшит взаимодействие органов системы профилактики правонарушений.
2. Цели и задачи Программы
2.1. Целью Программы является:

Обеспечение  безопасности  граждан  на территории  муниципального образования «Эркешевское»
2.2. Задачами программы являются:
-снижение уровня преступности на территории муниципального образования «Эркешевское»;

-активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи;
-обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы;
-профилактика алкоголизма;
-.работа по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых в общественных местах, и вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, организаций всех форм собственности, а также граждан и общественных объединений;

-профилактика экстремизма и терроризма.
3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Источники финансирования

(тыс. руб.)

	1.
	Разработка и принятие программы профилактики правонарушений на территории  муниципального образования «Эркешевское»
	Администрация МО «Эркешевское»
	 третий квартал 2020 года
	-

	2.
	Обеспечение регулярного выступления  работников  администрации муниципального образования «Эркешевское» сотрудников  ОВД ( по согласованию)  перед населением муниципального образования «Эркешевское»,  в трудовых коллективах, по месту жительства о разъяснении состояния работы по профилактики преступлений и правонарушений и принимаемых мерах по обеспечению правопорядка, безопасности на улицах и в других общественных местах.
	Администрация МО «Эркешевское»
	2020-2022
	-

	3.
	Организовать работу населения в охране общественного порядка путем создания добровольных народных дружин
	Администрация МО «Эркешевское»
	В течение  2020 года
	-

	4.
	При проведении публичных мероприятий привлекать членов добровольных народных дружин к охране общественного порядка
	Администрация МО «Эркешевское»
	2020-2022
	-

	5.
	Проведение работы по профориентации выпускников школы
	МБОУ «Эркешевская средняя школа» - по согласованию

	2020-2022

	6.
	Организация и содержание в надлежащем порядке спортив​ной площадки  при школе
	МБОУ «Эркешевская средняя школа» - по согласованию,

Администрация МО  «Эркешевское»
	2020-2022
	-

	7.
	Обеспечение занятости детей из малообеспеченных семей в спортивных секциях  школы,  учреждениях культуры
	МБОУ «Эркешевская средняя школа» - по согласованию,

Эркешевский ЦСДК по согласованию, Оросовский СК – по согласованию
	2020-2022
	-

	8.
	Организовать создание и работу   «Общественных советов по работе с семьями»
	Администрация МО «Эркешевское»
	2020-2022
	-

	9.
	Создать на базе библиотек  информаци​онный центр по проблемам детства и юношества
	Администрация МО «Эркешевское», сельская библиотека – по согласованию
	2020-2022
	-

	10.
	Вовлекать несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН в спортивные мероприятия

соревнования, фес​тивали и т.д.) во внеурочное и каникулярное время
	Администрация МО «Эркешевское»,
МБОУ «Эркешевская средняя школа» - по согласованию,

Эркешевский  ЦСДК по согласованию, Оросовский СК – по согласованию
	2020-2022
	-

	11.
	Организовать проведение семинаров, лекций для обучаю​щихся в Эркешевской школе  о профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркоти​ков, пьянством,  алкоголизмом, терроризмом и экстремизмом, изготовление наглядной агитации о профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркоти​ков, пьянством,  алкоголизмом
	Администрация МО «Эркешевское»,

МБОУ «Эркешевская средняя школа» - по согласованию,

Эркешевский ЦСДК по согласованию, Оросовский СК – по согласованию
	2020-2022
	-

	12.
	Проведение «Антинаркотических акций», конкурсов рисунков, фотографий среди несовершеннолетних
	Администрация МО «Эркешевское»,

МБОУ «Эркешевская средняя школа» - по согласованию,

Эркешевский ЦСДК по согласованию, Оросовский СК – по согласованию
	2020-2022
	-

	13.
	Информировать граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных посягательств, действиях при обнаружении подозрительных предметов, угрозе терроризма, путем проведения соответствующей разъяснительной работы при проведении сходов, митингов, собраний
	Администрация МО «Эркешевское»
	2020-2022
	-

	14.
	Проведение рейдов, обследований домашних условий неблагополучных семей
	Администрация МО «Эркешевское»
	2020-2022
	-

	15.
	Популяризации положительных форм семейного воспитания, формирование сознательного отношения к воспитанию детей
	Администрация МО «Эркешевское»
	2020-2022
	-

4. Координация программных мероприятий

4.1.  Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений, а также выполнения программных мероприятий возлагается на администрацию муниципального образования «Эркешевское».
4.2. К полномочиям администрации относятся:
-  проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Эркешевское» ;
- разработка проектов муниципальных программ по профилактике правонарушений, контроль  за их выполнением;
- предоставление Совету депутатов муниципального образования «Эркешевское»   информации о состоянии профилактической деятельности;
-    координация деятельности субъектов профилактики по:
а)   предупреждению  правонарушений;
б) подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений;
в)   укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, средствами массовой информации.

5. Оценка эффективности реализации программных мероприятий

Реализация Программы позволит:
- повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений организации всех форм собственности (по согласованию), а также общественные организации (по согласованию);
- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;
- улучшить информационное обеспечение деятельности муниципальных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории  муниципального образования «Эркешевское»;
- оздоровить обстановку на улицах и в общественных местах;

- улучшить профилактику правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;
- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.

6. Организация, формы и методы управления Программой

Контроль  за исполнением Программы осуществляет Глава муниципального образования «Эркешевское».
Приложение 1

к муниципальной программе
План мероприятий муниципальной программы

«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Эркешевское» на 2020 – 2022 годы»

	Наименование объекта, мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации

(целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель)

бюджетных средств

Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	местный бюджет
	региональный  бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Основное мероприятие «Организационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений»

	Участие в обучающих семинарах, лекциях по профилактике правонарушений
	2020
	1 мер./0,0 руб.

	Администрация муниципального образования «Эркешевское»
	Администрация муниципального образования «Эркешевское»

	2021
	3 мер./0,0 руб.

	2022
	4 мер./0,0 руб.

	Основное мероприятие «Развитие  информирования населения о деятельности добровольных народных дружин»

	Создание тематических стендов для привлечения внимания населения к деятельности добровольных народных дружин
	2020
	1 мер./0,0 руб.

	2021
	1 мер./0,0 руб.

	2022
	1 мер./0,0 руб.

	Основное мероприятие «Работа с социально-незащищенными слоями населения»

	Участие в организации спортивных мероприятий, соревнований, фестивалей и т.д. для детей из малообеспеченных семей и несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН
	2020
	1 мер./0,0 руб.

	2021
	3 мер./0,0 руб.

	2022
	4 мер./0,0 руб.

	Основное мероприятие «Организация работы по первичной профилактике зависимостей среди молодежи»

	Участие в проведении мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	2020
	1 мер./0,0 руб.

	2021
	4 мер./0,0 руб.

	2022
	4 мер./0,0 руб.

	Проведение мероприятий по тематике здорового образа жизни
	2020
	2 мер./0,0 руб.

	2021
	4 мер./0,0 руб.

	2022
	4 мер./0,0 руб.

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	0,0
	0,0

	в том числе по годам реализации
	2020
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0

Приложение 2

к муниципальной программе
Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Эркешевское» на 2020 – 2022 годы»

	№
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Значение показателей

	2020 год – первый год
	2021 год
	2022 год- последний год реализации

	1.1
	Участие в обучающих семинарах, лекциях по профилактике правонарушений
	Ед.
	1
	3
	4

	1.2
	Количество тематических стендов для привлечения внимания населения к деятельности добровольных народных дружин
	Ед.
	1
	1
	1

	1.3
	Участие в организации спортивных мероприятий, соревнований, фестивалей и т.д. для детей из малообеспеченных семей и несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН
	Ед.
	1
	3
	4

	1.4
	Количество мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	Ед.
	1
	4
	4

	1.5
	Количество мероприятий по тематике здорового образа жизни
	Ед.
	2
	4
	4